СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35

Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на

территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов

города Новосибирска от 22.12.2021 № 258 (в редакции решений Совета депутатов

города Новосибирска от 29.05.2024 № 713, от 23.12.2024 № 867, от 18.06.2025

№ 954), следующие изменения:

  1.1. Абзац первый пункта 2.3 дополнить предложением следующего

содержания: «Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска

после внесения сведений в единый реестр видов контроля.».

  1.2. Абзац 10 пункта 3.8 дополнить словами: «, в том числе посредством

единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального

портала государственных и муниципальных услуг.».

   1.3. В абзаце пятом пункта 3.9 после слов «посредством видео-конференц-

связи,» дополнить словами «использования мобильного приложения

"Инспектор",».

1.4. Абзацы пятый-седьмой пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных

объяснений, инструментального обследования, истребования документов,

которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в

месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо

объекта контроля;

наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора и

анализа данных об объектах контроля, в том числе данных, которые поступают в

ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а

также данных, содержащихся в государственных и муниципальных

информационных системах, данных из информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных, полученных с

использованием работающих в автоматическом режиме технических средств

О внесении изменений в Положение о муниципальном

земельном контроле на территории города Новосибирска,

утвержденное решением Совета депутатов города

Новосибирска от 22.12.2021 № 258

consultantplus://offline/ref=AF17C4395E22AE93060C9D9178721D2A5DB68D11B42416E7DEFC4D39C19CA8DD63F11933D23D1799AB93D6CF75o0x6I

2

фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи,

в том числе беспилотных аппаратов (систем), оборудованных средствами

дистанционного зондирования Земли, а также пространственных данных,

полученных с использованием беспилотных и пилотируемых авиационных

систем, космических аппаратов;

выездное обследование (посредством осмотра, инструментального

обследования (с применением видеозаписи)). В случае, если доступ к объекту

контроля ограничен, выездное обследование может быть проведено с

использованием беспилотных аппаратов (систем), оборудованных средствами

дистанционного зондирования Земли.».

1.5. Пункт 4.1 дополнить абзацем восемь следующего содержания:

«Беспилотные авиационные системы, оборудованные средствами дистанционного

зондирования Земли, используются при проведении контрольных (надзорных)

мероприятий с учетом нормативных правовых актов, регулирующих

использование воздушного пространства в Российской Федерации, и

законодательства о защите государственной тайны.».

1.6. Абзац первый пункта 4.2 после слов «выездная проверка,» дополнить

словами «рейдовый осмотр».

1.7. Наименование приложения 2 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА нарушения обязательных требований».

  1.8. Приложение 2 дополнить пунктом четыре следующего содержания:

«4. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного

использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

Д.В. Асанцев

Мэр города Новосибирска

М.Г. Кудрявцев